



Current Affairs For All Competitive Exams

1. Minister of State for External Affairs and Education, Dr. Rajkumar Ranjan Singh participated in the 19th BIMSTEC Ministerial Meeting hosted by Chair Thailand virtually from Bangkok on 9 March.

विदेश और शिक्षा राज्य मंत्री, डॉ. राजकुमार रंजन सिंह ने 9 मार्च को बैंकॉक से वर्चुअली थाईलैंड की अध्यक्षता में आयोजित 19वीं बिम्सटेक मंत्रिस्तरीय बैठक में भाग लिया।

Date: 10 March, 2023



2. On 9 March 2023, senior Nepali Congress leader Ram Chandra Paudel has been elected as the new President of Nepal.

9 मार्च 2023 को नेपाली कांग्रेस के वरिष्ठ नेता राम चंद्र पौडेल को नेपाल के नये राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है।



3. The Central Industrial Security Force (CISF) Raising Day is observed every year on 10 March.

Date: 10 March, 2023

केंद्रीय औद्योगिक सुरक्षा बल (CISF) स्थापना दिवस प्रत्येक वर्ष 10 मार्च को मनाया जाता है।



4. The Khelo India Dus Ka Dum tournament began on 10 March in New Delhi.

खेलो इंडिया दस का दम टूर्नामेंट 10 मार्च को नई दिल्ली में शुरू हुआ।



5. The Malaysian Anti-Corruption Commission on 9 March arrested former Malaysian Prime Minister Muhyiddin Yassin on the charges of corruption.

Date: 10 March, 2023



मलेशियाई भ्रष्टाचार-विरोधी आयोग ने 9 मार्च को मलेशिया के पूर्व प्रधानमंत्री मुहीद्दीन यासिन को भ्रष्टाचार के आरोप में गिरफ्तार किया।



6. The compilation of over 42 lakh essays on the brave Ahom General Lachit Borphukan has been recognized by Guinness World Records as the "Largest Online Photo Album of Handwritten Notes".

बहादुर अहोम जनरल लचित बोरफुकन पर 42 लाख से अधिक निबंधों के संकलन को गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स द्वारा हस्तलिखित नोटों का सबसे बड़ा ऑनलाइन फोटो एल्बम के रूप में मान्यता दी गई है।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com



7. With an eye on social engineering and specific voter groups like farmers, women and those belonging to backward communities, Maharashtra's Deputy Chief Minister and Finance Minister Devendra Fadnavis on 9 March presented a state Budget worth Rs 6,02,008.33 crore for 2023-24.

सोशल इंजीनियरिंग और किसानों, महिलाओं और पिछड़े समुदायों से संबंधित विशिष्ट मतदाता समूहों पर नजर रखते हुए, महाराष्ट्र के उपमुख्यमंत्री और वित्त मंत्री देवेंद्र फडणवीस ने 9 मार्च को 2023-24 के लिए 6,02,008.33 करोड़ रुपये का राज्य बजट पेश किया।

Date: 10 March, 2023



8. Prime Minister Narendra Modi inaugurated the third session of the National Platform for Disaster Risk Reduction (NPDRR) in New Delhi on 10 March.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी ने 10 मार्च को नई दिल्ली में आपदा जोखिम न्यूनीकरण के लिए राष्ट्रीय मंच (छच्चत्त) के तीसरे सत्र का उद्घाटन किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 March, 2023



9. The day is celebrated every year on March 10, to honour all women judges who have led the fight against social injustice.

यह दिवस प्रत्येक वर्ष 10 मार्च को मनाया जाता है, इसमें उन सभी महिला न्यायाधीशों को सम्मानित किया जाता है जिन्होंने सामाजिक अन्याय के खिलाफ की गयी लड़ाई में नेतृत्व किया हो।

MARCH 10TH
INTERNATIONAL
DAY OF WOMEN
JUDGES



10. The United States Senate has confirmed the appointment of Indian-American Arun Subramanian as the District Judge for the Southern District of New York.

संयुक्त राज्य अमेरिका की सीनेट ने भारतीय-अमेरिकी अरुण सुब्रमण्यन को न्यूयॉर्क के दक्षिणी जिले का जिला न्यायाधीश नियुक्त करने की पुष्टि की है।

Date: 10 March, 2023



11. International Women's Day is celebrated every year on 8 March.

प्रत्येक वर्ष 8 मार्च को अंतरराष्ट्रीय महिला दिवस मनाया जाता है।



12. The Central Government has launched a High Price Day Ahead Market and Surplus Power Portal (PUSHp)—an initiative to ensure greater availability of power during the peak demand season recently.

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com

Date: 10 March, 2023



केंद्र सरकार ने हाल ही में पीक डिमांड सीजन के दौरान बिजली की अधिक उपलब्धता सुनिश्चित करने के लिए एक हाई प्राइस डे अहेड मार्केट और सरप्लस पावर पोर्टल (पीयूएसएचपी) लॉन्च किया है।



13. India and the US on 10 February signed a memorandum of understanding (MoU) on semiconductor supply chain and innovation partnership during the Commercial Dialogue 2023 in New Delhi.

भारत और अमेरिका ने 10 फरवरी को नई दिल्ली में वाणिज्यिक संवाद 2023 के दौरान सेमीकंडक्टर आपूर्ति श्रृंखला और नवाचार साझेदारी पर एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए।

Date: 10 March, 2023



14. The book 'Mundaka Upanishad: The Bridge to Immortality' was released by Vice President, Jagdeep Dhankhar on 9 March 2023.

9 मार्च 2023 को उपराष्ट्रपति, जगदीप धनखड़ द्वारा श्मुंडका उपनिषदरू द ब्रिज टू इम्मॉर्टलिटीश पुस्तक का विमोचन किया गया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: olwithexpert@gmail.com